中医会発第 74-231号

令和 7年 10月 20日

中部地区の高齢者施設の関係者 各位

一般社団法人中部地区医師会

在宅医療・介護連携推進事業

老人保健担当理事 渡慶次 賀博

（公 印 省 略）

令和 7年度 中部地区 12市町村 在宅医療・介護連携推進事業

看取り支援研修会の開催について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げますと共に、平素より在宅医療・介護連携推

進事業へのご理解を賜り感謝申し上げます。

 高齢者の増加に伴い、看取りの場所（最期まで過ごせる場所）の確保が課題となっており、高

齢者施設における看取り体制のニーズがより一層高まっています。しかし、看取りを経験した事

のない施設は多く、「職員の看取りに対する不安感や恐怖心」「看取り体制を整えるための多職種

連携に関する知識が不十分」の声が聞かれます。そこで本事業では、施設職員が自信をもって高

齢者ケア・看取り体制を作る事ができるよう、施設職員への支援体制を構築いたしました。

 本研修会では、看取りの経過や場面を時間軸で学び全体の流れをイメージし、“看取りをやっ

てみたい”“これならできるかも”と感じていただける事を目的としております。

つきましては、業務ご多忙の中、誠に恐縮ではございますが、ぜひご参加いただきますようご

案内申し上げます。なお、参加ご希望の方は、12月 10日（水）までに、下記 QRコードまたは

当センターHPのお知らせページよりお申込みいただきますようよろしくお願い申し上げます。

謹 白

記

日  時：令和 7年 12月 17日（水）19：00～21：00

開催方法：会場：結婚式場 N.B.C（沖縄市胡屋 6-12-1）

主  催：一般社団法人 中部地区医師会（うるま市、沖縄市、宜野湾市、金武町、宜野座村、

恩納村、北谷町、嘉手納町、読谷村、西原町、中城村、北中城村委託事業）

対  象：高齢者施設の管理者、看護師、相談員、介護士 等

     （特養、老健、有料、サ高住、グループホーム、小規模、看多機）

参 加 費：無料

研修内容：事例発表、ワールドカフェ（好きなブースに移動し意見交換を行います）

登壇者等：別紙チラシ参照

申込み方法：下記 QRコードを読み込み、必要事項をご記入の上お申し込みください。

URL：（ https://forms.gle/nSM6ebLnkP99DyVN8 ）

看取り支援研修会

「地域に選ばれる施設になるには？～最期まで見守る力を育てる支援フロー、あります！Part2～」

ホームページQR 参加申込みQR